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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Michaela Řehounková

Školitel: doc. PharmDr. Martin Beránek, Ph.D.

Název diplomové práce: Genetické markery pro sledování posttransplatačního

chimerismu

Cíle práce: Zpracování dat pacientů, kteří prodělali alogenní transplantaci krvetvorných

buněk v letech 2010 až 2014 ve Fakultní nemocnici Hradec Králové a jejich chimerismus

byl sledován na Úseku molekulární biologie v Ústavu klinické biochemie a diagnostiky.

Po zpracování dat se studoval možný vztah mezi vybranými klinickými parametry a

použitými genetickými markery k vyšetření chimerismu. Na závěr se zhodnotily vlivy

vybraných parametrů na úspěšnost léčby a úmrtnost v potransplantačním období.

Metody: Pro vyšetření potransplantačního chimerismu byla použita metoda vyšetření

lokusů krátkých tandemových repetic (STR), která využívá genetické variability mezi

dárcem a příjemcem transplantovaného štěpu. DNA dárce a příjemce je izolována pomocí

kolonkové soupravy QIAmp DNA Blood Mini Kit (QIAGEN, SRN), k amplifikaci se

využívá souprava AmpFlSTR Identifier Kit (Applied Biosystems, USA) a k separaci

kapilární elektroforéza (analyzátor ABI 3130-4, Applied Biosystems, USA)

Závěr: Mezi nejinformativnější patřily markery D21S11, D2S1338, THO1, FGA a

D3S1358, které jsou natolik informativní, že při jejich paralelní analýze lze najít pro

každého pacienta ze souboru minimálně jeden informativní a zároveň vhodný (IV)

genetický marker k analýze chimerismu. Páry se shodou 10 z 10 znaků v HLA systému

a příbuzenské páry mají významně méně IV markerů. Jako negativní prognostický faktor

z hlediska úspěšnosti léčby a úmrtnosti byl prokázán vyšší věk a diagnostikovaná

chronická lymfatická leukémie.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Michaela Řehounková

Supervisor: doc. PharmDr. Martin Beránek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Genetic markers for monitoring post-transplant chimerism

The aims of the thesis: Data processing of patients, who underwent allogenic

hematopoietic stem cell transplantation in a period from 2010 to 2014 in University

Hospital Hradec Kralove and whose state of chimerism was monitored at the Section of

Molecular Biology at the Institute of Clinical Biochemistry and Diagnostics.

Consequently, analysis of the possible relationship between selected clinical parameters

and used genetic markers for chimerism quantification was carried out after the

processing of acquired data. Finally, the possible influence of treatment success and

mortality by chosen clinical parameters was evaluated.

Methods: Analysis of short tandem repeat loci, which uses genetic variability between

donor and recipient of transplanted graft, was employed for quantification of post-

transplant chimerism. DNA of donor and recipient was isolated by QIAmp DNA Blood

Mini Kit (QIAGEN, Germany), amplified by AmpFlSTR Identifier Kit (Applied

Biosystems, USA) and separated by capillary electrophoresis (analyzer ABI 3130-4,

Applied Biosystems, USA).

Conclusion: Markers D21S11, D2S1338, THO1, FGA a D3S1358 were among the most

informative ones. Proceeded parallelly, they were sufficient for finding at least one

informative and useful marker for chimerism quantification in the patients from the

analyzed group. Transplantation couples with the 10/10 antigens in HLA system had

statistically less useful markers, as well as the relational couples. Higher age and

diagnosis of chronic lymphatic leukemia were proven as a negative prognostic factor for

treatment success and post-transplant mortality.
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1. Úvod

Transplantace krvetvorných buněk jsou v dnešní době velmi hojně využívanou

metodou pro léčbu hematologických malignit i nemaligních onemocnění krvetvorby a

mimo to nacházejí své využití i mimo hranice hematologických oborů, např. při léčbě

rakoviny prsu a ovárií, roztroušené sklerózy, nebo systémového lupus erythematodes.

Využívání periferních kmenových buněk i štěpů kostní dřeně od dobrovolných dárců

z registrů kostní dřeně zajišťuje lepší dostupnost transplantační léčby pro pacienty, kteří

nemají vhodného dárce v rámci svých rodinných příslušníků. (1) (2)

V období po transplantaci hematopoetických buněk je nutné sledovat, jak se štěp

vyvíjí, jak je aktivní a jestli se podařilo původní krvetvorbu úspěšně potlačit. K tomu

slouží vyšetřování potransplantačního chimerismu, které má za úkol zjistit, jestli

analyzované buňky patří svým genetickým původem dárci, nebo příjemci štěpu. Pokud

v krevním řečišti a v kostní dřeni cirkulují buňky pocházející ze štěpu a současně i

původní krvetvorné buňky příjemce, jedná se o smíšený chimerismus. Smíšený

chimerismus se může dále vyvinout až do kompletní obnovy příjemcovy krvetvorby a

vést relapsu původního onemocnění. Vysoké hodnoty dárcovského chimerismu naopak

napovídají o vysoké aktivitě štěpu, která podmiňuje vznik akutní i chronické reakce štěpu

proti hostiteli (GVHD – graft versus host disease). Existují různé metody pro analýzu

chimerismu. Nejvíce se využívá postupů založených na genetické variabilitě mezi

příjemcem a dárcem, která umožňuje procentuální kvantifikaci případného chimerismu.

Tyto metody využívají jednonukleotidové polymorfismy či rozdílné délky tandemových

repetic. (3) (4)
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2. Teoretická část

2.1. DNA

2.1.1. DNA - její struktura, výskyt a množství

DNA neboli deoxyribonukleová kyselina je základním nosičem genetické

informace jednobuněčných i mnohobuněčných organismů a spolu s RNA (ribonukleová

kyselina) patří do skupiny nukleových kyselin. Molekuly DNA se skládají z cukerného

zbytku 2 - deoxyribózy a kyseliny fosforečné, svázané esterovou vazbou na uhlíku C5.

Na uhlíku C1 cukerného zbytku se zpravidla vážou dusíkaté báze pyrimidinové (C -

cytosin, T – thymin), nebo purinové (A - adenin, G - guanin) a v některých případech se

mohou vázat i méně obvyklé báze, např.: 5-hydroxymethyluracin, 5-

hydroxymethylcytosin, 5-methylcytosin, nebo 6-methylaminopurin. Takto navázaná

kyselina fosforečná, cukerný zbytek a dusíkatá báze se nazývá deoxyribonukleotidem a

tvoří monomer celého dlouhého a nerozvětveného řetězce molekuly DNA. Primární

struktura řetězce vzniká tak, že 2-deoxyribóza s dusíkatou bazí vytvoří

deoxyribonukleosid, ke kterému se na C5 poutá fosforečnanový zbytek. Tento zbytek se

zároveň na C3 pojí s vedlejším deoxyribonukleosidem a vzniká tak 3´-5´ fosfodiesterová

vazba, zodpovědná za zformování celého řetězce DNA. Tato vazba je graficky

znázorněna v obrázku 1 (5) (6)
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Obrázek 1 - Grafické znázornění primární struktury DNA

Převzato, přeloženo a upraveno 9.4.2017 z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:DNA_chemical_structure.svg

Molekula DNA je obvykle uspořádána do 2,0 nm široké dvojité šroubovice

(pravotočivá B-forma helixu), jejíž otočku o délce 3,4 nm tvoří 10 nukleotidů. Dusíkaté

báze směřují do vnitřku šroubovice a jsou spojeny vodíkovými vazbami podle Watson-

Crickova párování: adenin s thyminem (A-T) a guanin s cytosinem (G-C). Podélně je

molekula DNA stabilizována Van der Walsovými silami. (5) (6)

V eukaryotických buňkách je genetická informace uložená v

jaderných chromosomech, které tvoří chromatin a jsou terciální strukturou DNA.

Metafázický chromosom obsahuje 10 % DNA, 10-15 % RNA a 65-75 % proteinů.

Struktura chromatinu je složená z nukleosomů, které mají v průměru 7–12 nm a mají

jádro tvořené histonovými bílkovinami, které jsou obaleny dvoušroubovicí DNA. Celé

vlákno nukleosomů se poté skládá do chromatinových filament, která tvoří chromatidy

chromosomů. Přehledně je spojitost těchto struktur znázorněna v obrázku 2. Počet

chromosomů se u diploidních buněk vyšších organismů pohybuje v rozmezí 2-500, u

člověka je to 46 chromosomů rozdělených do 23 párů u somatických buněk a 23


[…]


genetického původu krevních buněk v kostní dřeni a cirkulaci. Podle zjištěného původu

buněk se pak vypočítá procentuální zastoupení příjemcovské a dárcovské krvetvorby. Při

obnovení a nárůstu podílu původní příjemcovy krvetvorby pak hrozí riziko relapsu

onemocnění a je důležité co nejdříve zakročit a nasadit farmakologickou léčbu. Metody

pro stanovení chimerismu se zakládají na různých principech, v dnešní době se ale

nejčastěji využívá genetických markerů jako jsou STR a VNTR lokusy.

Cílem této práce bylo vyhledání možného vztahu mezi vybranými klinickými

parametry a genetickými markery v daném souboru pacientů. Hodnotila se informativita

a vhodnost markerů z hlediska příbuznosti, pohlaví a shody v HLA systému. Mezi nej

informativnějšími markery s ohledem na vyjmenovaná hlediska patřily markery D21S11,

D2S1338, THO1, FGA a D3S1358. Pokud by se vyšetřovalo pouze těchto 5 markerů, u

všech transplantačních párů ze sledovaného souboru by se našel vždy alespoň 1

informativní a zároveň vhodný genetický marker k analýze chimerismu.

Dalším cílem práce bylo posouzení vlivu příbuznosti příjemce a dárce, shody v

systému znaků HLA a shody pohlaví příjemce a dárce štěpu na spektrum použitelných

genetických markerů. Podle získaných dat ze souboru testovaných pacientů nemá na

výsledný počet IV markerů vliv shoda v pohlaví. Významně méně IV markerů ale mají

páry se shodou 10 z 10 znaků v HLA systému a také příbuzenské páry.

Posledním cílem této práce bylo hodnocení úspěšnosti léčby a úmrtnosti

v potransplantačním období. Ze souboru 140 pacientů zemřelo v potransplantačním

období 55 osob (39 %). Ve studovaném souboru pacientů nebyla úmrtnost ovlivněna

pohlavím, příbuzností, pohlavní shodou mezi dárcem a příjemcem, shodou v HLA

systému ani genetickou variabilitou vyjádřenou počtem IV markerů. Jako negativní

prognostický faktor z hlediska úspěšnosti léčby a úmrtnosti byl prokázán vyšší věk a

diagnostikovaná CLL.
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Seznam zkratek

A – adenin

ALL – akutní lymfoblastická leukémie

AML – akutní myeloidní leukémie

C – cytosin

CCD – zařízení s vázanými náboji (Charge-Coupled Device)

CD – diferenciační skupina (Cluster of Differentiation)

CLL – chronická lymfatická leukémie

CML – chronická myeloidní leukémie

CMV – Cytomegalovirus

DEAE – diethylaminoethanol

DLI – infúze dárcovský leukocytů (Donor-leukocyte Infusion)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucletic Acid)

EBMT – Evropská skupina pro transplantaci KD (European Group for Bone Marrow

Transplantation)

EDTA – kyselina etyhlendiamintetraoctová (Ethylenediaminetetraacetic Acid)

EKG – elektrokardiograf

FISH – fluorescenční in-situ hybridizace

G – guanin

G-CSF – faktor stimulující kolonii granulocytů (Granulocyte Colony-stimulating

Factor)

GM-CSF – faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů (Granulocyte-

macrophage Colony-stimulatign Factor)

GVHD – nemoc štěpu proti hostiteli (Graft Versus Host Disease)

GVL efekt – efekt štěpu proti leukémii (Graft versus Leukaemia Effect)
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HE – očekávaná heterozygozita (Extecped Heterozygosity)

HIV – virus lidské imunodeficience (Human Immunodeficiency Virus)

HLA – antigeny lidských leukocytů (Human Leukocyte Antigens)

HO – pozorovaná heterozygozita (Observed Heterozygozity)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

HSC – hematopoetická kmenová buňka (Hematopoietic Stem Cell)

HTLV – virus lidské T-buněčné leukémie (Human T-cell Leukaemia Virus)

IV marker – informativní a zároveň vhodný marker

KD – kostní dřeň

LPA – lineární polyakrylamid

MC – smíšený chimerismus (Mixed Chimerism)

MDS – myelodysplastický syndrom

MEC – průměrná pravděpodobnost vyloučení (Mean Exclusion Rate)

NK – nukleová kyselina

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PD – diskriminační síla (Power of Discrimination)

PIC – informační složka polymorfismu (Polymorphism Information Content)

PKB – periferní krvetvorné buňky

RAEB – refrakterní anémie s nadbytkem blastů (Refractory Anemia with Excess of

Blasts)

RARS – refrakterní anémie prstenčitých sideroblastů (Refractory Anemia with Ring

Sideroblasts)

RCP – fenotypizace erytrocytů (Red Blood Cell Phenotyping)

RFLP – polymorfismus délky restrikčních fragmentů (Restriction Fragment Length

Polymorphism)
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RNA – ribonukleová kyselina (Ribonucleotic Acid)

RTG – rentgenové záření

SD – směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SDS – dodecylsíran sodný (Sodium Dodecylsulphate)

SNP – polymorfismus jednotlivých nukleotidů (Single-nucleotide Polymorphism)

SRN – Spolková republika Německo

STR – krátké tandemové repetice (Short Tandem Repeats)

T – thymin

TBE pufr – Tris/borát/EDTA pufr

TE pufr – Tris/EDTA pufr

USA – Spojené státy americké (United States of America)

UV – ultrafialové (Ultra-violet)

VNTR – tandemové repetice o různém počtu (Variable Number od Tandem Repeats)
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