UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Autor/ka práce: Bc. Michaela Řehounková

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. PharmDr. Martin Beránek,
PhD

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Název práce:
Genetické markery pro sledování posttransplantačního chimerismu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc. Michaela Řehounková pracovala v rámci své diplomové práce na Ústavu klinické biochemie
a diagnostiky FN HK od jara 2016. Jejím primárním úkolem bylo retrospektivní hodnocení dat
získaných ze zdravotnické dokumentace cca 200 osob po transplantaci krvetvorných buněk. V
rámci své diplomové práce se nejprve naučila veškeré dílčí kroky při bioanalytickém zpracování
klinického vzorku - izolaci DNA, multiplexní PCR, kapilární elektroforézu i hodnocení získaných
výsledků v příslušném aplikačním programu. Veškeré tyto činnosti v krátké době suverénně
zvládla a následné statistické zpracování dat v mnohém přesáhlo obvyklý objem práce
diplomantů na našem pracovišti. Její práce je přínosná nejen z hlediska klinického použití, ale i
z pohledu další perspektivy používaných vyšetřovacích metod. Část dosažených výsledků bude
letos prezentována na celostátním sjezdu ČSKB ČLS JEP v Českých Budějovicích. V průběhu
laboratorních činností ani při psaní DP jsem neshledal ze strany Bc Řehounkové žádné
nedostatky a jsem rád, že bude i svou postgraduální kariéru začínat na našem pracovišti.
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